
1 
 

 

 

                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo San Martino Siccomario 
Via Lombardia 6 – 27028 San Martino Siccomario 

Tel.0382 496139 
e-mail: pvic81600p@istruzione.it  

e-mail certificata: pvic81600p@pec.istruzione.it 
C. F. 96057910182- sito web: www.icsiccomario.edu.it 

 

San Martino Siccomario, 20/07/2023 

All’Albo Pretorio online; 
Al sito sez. dedicata; 

All’Amministrazione Trasparente/Sez. Bandi e gare/sottosez. Prog. M4C1I3.2-2022-961-P-23171; 
Alla Docente Rachele Covelli 

Agli ATTI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Codice avviso M4C1I3.2-
2022-961 – Conferimento incarico a titolo oneroso di supporto al RUP per attività di progettazione - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classrooms – “Ambienti di apprendimento 
innovativi scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Codice CUP I14D22003880006 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23171 - Titolo progetto: Siccomario 4.0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (R.U.P.) 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

mailto:pvic81600p@istruzione.it
file:///C:/Users/dsga/Desktop/pvic81600p@pec.istruzione.it
http://www.icsiccomario.edu.it/




2 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 
2-ter; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche;  
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR – nota prot. 43441 del 17/3/2023;  
VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il Decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il Decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 
VISTA la Delibera n. 53 del 22 Dicembre 2021 di approvazione del P.T.O.F. relativo agli anni scolastici 2022-
2025; 
VISTA la Delibera n. 25-5/2023 espressa dal Collegio dei docenti nella seduta del 29/03/2023, relativa 
all’approvazione dell’inserimento del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23171- Siccomario 4.0 nel P.T.O.F. 
degli anni scolastici 2022-2025;  
VISTA la Delibera n. 127 espressa dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/04/2023, relativa 
all’approvazione dell’inserimento del Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23171- Siccomario 4.0 nel P.T.O.F.;  
VISTA la Delibera n.117 di approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2023, seduta del Consiglio di 
Istituto del 15/02/2023; 
VISTO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato per la realizzazione dell’azione 
progettuale: M4C1I3.2-2022-961-P-23171, nota Prot. 3940 del 11/04/2023;  
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del  
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTO il provvedimento Prot.4798 del 04/05/2023 con il quale il Dirigente scolastico Prof. Miriam Paternicò 
ha assunto il ruolo di Responsabile unico del Progetto cod. M4C1I3.2-2022-961-P-23171; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.56 del 06/03/2019;  



3 
 

VISTA la propria Determina Prot. 6730 del 19/06/2023, relativa all’avvio di procedura selettiva rivolta al 
personale interno all’Amministrazione scolastica, profilo docente, titolare di incarico a tempo indeterminato 
e, in subordine a personale dipendente presso altre Istituzioni scolastiche, profilo docente e/o assistente 
tecnico- informatico, titolare di incarico a tempo indeterminato, per il conferimento di incarichi di progettista 
e collaudatore;  
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 6831, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 21/06/2023; 
VISTO il provvedimento del RUP, atto Prot. 7295 del 06/07/2023 relativo alla costituzione e convocazione 
della commissione di valutazione delle candidature pervenute in merito all’avviso prot. 6831 del 21/06/2023; 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione provvisoria degli incarichi, nota Prot. 7372 dell’11/07/2023, 
pubblicata all’Albo pretorio di questo Istituto ed inoltrato ai candidati; 
RILEVATA l’assenza di ricorsi nei termini stabiliti dal provvedimento; 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione definitiva degli incarichi, nota Prot. 7455 del 18/07/2023 pubblicata 
all’Albo pretorio di questo Istituto ed inoltrato ai candidati; 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Rachele Covelli è risultata essere in posizione idonea ai fini della selezione in 
graduatoria; 
CONSIDERATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 
Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 
CONFERISCE 

 
Alla Dott.ssa Rachele Covelli, docente di Scuola Primaria, l'incarico di supporto alla progettazione del setting 

d’aula e degli spazi di allestimento degli ambienti, nonché dell’attività di ricognizione delle dotazioni esistenti 

al fine di definire il capitolato di acquisti per la realizzazione del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, codice: M4C1I3.2-2022-961-P-23171. 

COMPITI E MANSIONI  
 
1. Coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di progettazione. In 
Particolare effettuando un’accurata ricognizione del patrimonio esistente di attrezzature digitali già in 
possesso della scuola anche grazie ai precedenti interventi di finanziamento con fondi nazionali ed europei e 
conseguente individuazione delle attrezzature necessarie per  l’organizzazione e l’allestimento nei due plessi 
di scuola primaria e nella scuola secondaria di primo grado, di almeno 13 ambienti innovativi di 
apprendimento, attraverso un’adeguata pianificazione dei design e progettazione della didattica basata su 
pedagogie innovative.  
La progettazione dovrà riguardare i seguenti aspetti fondamentali: 
- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento 
degli strumenti di pianificazione; 
- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 
2. Supportare il Dirigente scolastico nell’ inserimento in piattaforma del progetto esecutivo. 

 

Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 17,50 ovvero € 23,22 lordo Stato, per 

n. 30 ore di impegno, per un importo complessivo lordo dipendente pari ad € 525,00 cui corrisponde 
l’Importo complessivo lordo Stato di € 696,68. A seguito della revisione degli importi orari applicati dal 
rinnovo del CCNL, sarà comunque da considerarsi quale importo massimo erogabile il totale lordo Stato 
indicato nel presente provvedimento, che non potrà subire variazioni. Alla liquidazione del compenso saranno 
applicati gli importi in vigore all’atto della liquidazione, fino a concorrenza dell’importo massimo erogabile. 
A fronte di attività svolte in eccedenza rispetto a quanto indicato, l’importo si intende commisurato in 
maniera forfettaria.  
 

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute 

fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di Legge. 



4 
 

 

Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito time sheet di attività, datato e firmato. 

 

La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da 

parte del Ministero. 

 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato dovrà essere svolto in orario aggiuntivo all’orario di servizio, 

a partire dalla data del conferimento e fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2024. 

 

L’impegno complessivo di spesa, di cui al presente provvedimento, pari ad € 696,68 lordo Stato, sarà 

imputato integralmente al finanziamento autorizzato nel Piano Finanziario A03/10 – PNRR 4.0 Azione 1 Next 

Generation Classrooms D.M. n. 218/22 Siccomario 4.0 M4C1I3.2-2022-961-P-2317, del Programma Annuale 

E.F. 2023. 

 
 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, www.icsiccomario.edu.it, nella sezione 
dedicata, all’Albo Pretorio e all’ Amministrazione Trasparente /Sez. Bandi e gare/sotto sez. Prog. M4C1I3.2-
2022-961-P-23171 . 
 
 

f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Miriam Paternicò*  

*Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa  
 
 

Per accettazione  
Dott.ssa Rachele Covelli 
 

…………………………………………………………………… 

 

 


		2023-07-21T10:32:33+0200
	MIRIAM PATERNICO'




